
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 13 мая 2024 года                                                               № 200 

 

О проведении событийного мероприятия 

 

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 го-

да № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального образования «город 

Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории города Черемхово событийное мероприя-

тие «VI Черёмуховый фестиваль».  

2. Утвердить календарный план действий по реализации событийно-

го мероприятия «VI Черёмуховый фестиваль» согласно приложению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-

нию в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя мэра города по экономическим вопросам Звонкову Н.Г. 

 

 

Мэр города Черемхово              В.А. Семенов 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Черемхово 

от 13 мая 2024 года № 200 

 

 

Календарный план действий по реализации событийного мероприятия 

«VI Черёмуховый фестиваль» 

 

 
№ Решаемая задача Мероприятие Дата начала Дата  

завершения 

Ожидаемые итоги 

1 Проявление творческой инициативы 

взрослых и детей, приобщение жителей 

города Черемхово к истории и культур-

ному наследию 

Фотоконкурс «Черёмухо-

вый город» 

Апрель  

2024 г. 

17.08.2024  Создание фотоэкспозиции. 

Охват: 150 чел. 

2 Привлечение туристов с целью развития 

событийного туризма. 

Позиционирование собственного тури-

стического бренда: уголь, черемуха, 

Гуркин В.П. 

Экскурсионные туры 

«Черёмуховый город» 

Май 2024 г.  Октябрь 

2024 г. 

Привлечение туристов на тер-

риторию города Черемхово. 

Охват: 1500 чел. 

3 Знакомство с историей и традициями 

родного края 

Проведение квест-игры 

«Тайны черёмухового 

озера» 

Июнь 

2024 г. 

Август 

2024 г. 

Позиционирование бренда Че-

ремухового фестиваля, зна-

комство с историей через игру. 

Охват: 1500 чел. 

4 Популяризация рыболовного спорта, по-

вышение мастерства участников,  

выявление сильнейших и удачливых ры-

баков среди участников на червя, выко-

панного под черемухой 

Конкурс рыбаков на го-

родском озере 

27.07.2024 27.07.2024  Повышение интереса к город-

скому общественному про-

странству. Выпуск пойманной 

рыбы в озеро. 

Охват: 200 человек. 

5  Формирование любви к малой Родине, Экскурсия + квест «Чере- Июль Август  Знакомство с историей города 



 3 

№ Решаемая задача Мероприятие Дата начала Дата  

завершения 

Ожидаемые итоги 

воспитание чувства патриотизма у под-

растающего поколения 

муховый вкус заповедной 

рощи» для детей до-

школьного и младшего 

школьного возраста 

2024 г. 2024 г. Черемхово через игру.  

Охват: 200 чел. 

6 Развитие туристического маршрута «Че-

ремуховый город» с элементами истори-

ческой реконструкции. Знакомство жи-

телей и гостей города с историей воз-

никновения города Черемхово, традици-

ями, быта первопоселенцев. 

Реконструкция первопо-

селения «Черемуховая 

падь»  

Июль 

2024 г. 

Август  

2024 г. 

Развитие туристического 

направления, позиционирова-

ние бренда города – черемухи. 

Охват: 3000 чел. 

7 Развитие творческих навыков у подрас-

тающего поколения, знакомство с исто-

рией города Черемхово 

Конкурс сказок о Черем-

хово «В Черемуховом 

царстве» 

 

Июль 

2024 г. 

Октябрь 

2024 г. 

Создание сборника авторских 

сказок детей в электронном 

виде «Книжка-малышка «В 

Черемуховом царстве». 

Охват: 1600 чел. 

8 Сохранение кулинарных традиций род-

ного края. 

Развитие событийного туризма в городе 

Черемхово. 

Издание и презентация 

книги кулинарных рецеп-

тов, представленных на 

Черемуховых фестивалях 

разных лет «Черемуховый 

вкус» 

Август 

2024 г. 

Октябрь  

2024 г. 

Создание уникальной кули-

нарной книги, отражающей 

авторский подход к гастроно-

мическому искусству традици-

онных и авторских блюд из 

черемухи. 

Укрепление межмуниципаль-

ных и межмуниципальных 

творческих связей путем пре-

зентации книги в муниципаль-

ных образованиях Иркутской 

области.  

Охват: 600 чел. 

9 Повышение духовной культуры, речевое 

развитие и формирование интереса к ху-

дожественному слову, развитие умения 

чувствовать красоту и выразительность 

Конкурс чтецов по произ-

ведениям местных авто-

ров «Люблю тебя, Чере-

муховый край» 

01.08.2024 20.09.2024   Популяризация произведений 

местных авторов. 

Охват: 150 чел. 



 4 

№ Решаемая задача Мероприятие Дата начала Дата  

завершения 

Ожидаемые итоги 

поэтичного слова. Выявление талантли-

вых авторов, создание условий для их 

самореализации, предоставление воз-

можности продемонстрировать свои 

творческие способности. 

10 Знакомство с историей города через 

призму людей 

Автоквест для молодежи 

«Плоды черемухового 

города»  

05.08.2024   30.08.2024   Создание чата участников ав-

то-квеста в режиме реального 

времени. Проведение прямых 

эфиров в социальных сетях. 

Охват: 200 чел. 

11 Развитие творческого потенциала жите-

лей отдаленных поселков, знакомство с 

историей возникновения города Черем-

хово, создание брендового значка – че-

ремухи. 

Проведение мастер-

классов по отдаленным 

поселкам «Черемховская 

Провинция» 

Поселок 

Шахтёрский 

03.08.2024   

03.08.2024   Создание брендового значка. 

Общий охват: 450 чел. 

Поселок 

Кирзавод 

09.08.2024   

09.08.2024   

Поселок 

Гришево 

10.08.2024   

10.08.2024   

Поселок  

Касьяновка 

11.08.2024   

11.08.2024   

Поселок 

Шадринка 

16.08.2024   

16.08.2024   

12 Сохранение традиций родного края; раз-

витие событийного туризма в городе Че-

ремхово; 

укрепление межмуниципальных творче-

ских связей; 

привлечение к самодеятельному творче-

ству новых творческих коллективов и 

«VI Черёмуховый фести-

валь» 

17.08.2024   17.08.2024   Подведение итогов и награж-

дение победителей фотокон-

курса «Черёмуховый город», 

конкурса рукоделия «Черёму-

ховое настроение», конкурса 

кулинарного мастерства «Че-

рёмуховое ассорти». Увеличе-



 5 

№ Решаемая задача Мероприятие Дата начала Дата  

завершения 

Ожидаемые итоги 

мастеров декоративно-прикладного 

творчества; содействие развитию пред-

приятий общественного питания, повы-

шению их имиджа; 

совершенствование системы организа-

ции досуга населения 

ние туристического потока. 

Охват: 5000 чел. 

13 Формирование представлений о малой 

Родине как одного из аспектов патрио-

тического воспитания подрастающего 

поколения 

Молодежный квест «Че-

ремховцы вокруг Черем-

хово» 

23.08.2024   23.08.2024   Знакомство молодежи с суще-

ствующими традициями наро-

дов Приангарья, легендами 

малой Родины в интерактив-

ном формате. 

Охват: 100 человек. 

14 Вовлечение в творчество молодежи, от-

бор талантливых молодых исполните-

лей, развитие культурных связей между 

народами, пропаганда различных музы-

кальных направлений 

Музыкальный вечер «Че-

ремуховый ритм» 

06.09.2024   

 

13.09.2024  Популяризация музыкального 

творчества, реализация твор-

ческого потенциала и повыше-

ния мастерства талантливых 

молодых музыкантов, создание 

музыкально-визитной карточ-

ки города Черемхово.  

Охват: 500 чел. 

15 Духовно-нравственное, гражданско-

патриотическое воспитание детей, 

подростков и молодежи, формирование 

у подрастающего поколения уважитель-

ного отношения к малой Родине 

Конкурс детских рисун-

ков «Когда цветет Чере-

муха» 

16.09.2024  16.10.2024  Выставка творческих работ   

участников конкурса, развитие 

творческого потенциала среди 

учащихся детских школ искус-

ств, позиционирование брен-

дового Черемухового фестива-

ля. 

Охват: 450 чел. 

 

 Управляющий делами администрации - 

 заместитель мэра города                                                                                                                                                Г.А. Попова 


